
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 농업기술센터

부서: 농업기술센터
정책: 농업농촌 활성화 기반조성
단위: 농업기술지도 청사 관리 (단위:천원)

농업기술센터 23,112,742 20,078,247 3,034,495

국 2,449,655 1,999,655 450,000

균 250,000 250,000 0

기 15,436 15,436 0

특 800,000 0 800,000

도 1,614,613 1,329,841 284,772

군 17,120,038 15,620,315 1,499,723

소 863,000 863,000 0

농업농촌 활성화 기반조성 3,583,372 2,291,812 1,291,560

국 882,555 582,555 300,000

도 351,913 145,441 206,472

군 2,348,904 1,563,816 785,088

농업기술지도 청사 관리 293,396 279,316 14,080

농업기술센터 청사 시설 운영 관리 293,396 279,316 14,080

405 자산취득비 33,080 19,000 14,080

01 자산및물품취득비 33,080 19,000 14,080

○ 농촌기술지도 업무추진 물품 구입 27,080 13,000 14,080

- 멀티교육시스템 구축
27,080 13,000 14,080

농업기술지도사업 관리 및 홍보 91,142 89,142 2,000

국 650 650 0

도 8,000 8,000 0

군 82,492 80,492 2,000

농촌지도사업 홍보 관리 28,060 26,060 2,000

303 포상금 2,000 0 2,000

01 포상금 2,000 0 2,000

○ 2022년 농촌진흥사업 종합평가 포상금
2,000 0 2,000

현장지도 역량강화 339,500 326,500 13,000

국 12,250 12,250 0

군 327,250 314,250 13,000

현장 기술지도 활동 지원(시군 농촌진흥사업 활력화지
원)

276,200 263,200 13,000

국 2,600 2,600 0

군 273,600 260,600 13,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○ 현산면 농민상담소 유지관리
10,000 0 10,000

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○ 계곡면 농민상담소 냉난방기 구입
3,000 0 3,000

학습단체 자생능력 배양 304,570 341,090 △36,520
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경정 27,080,000원

2,000,000원*1식

10,000,000원*1식

3,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업농촌 활성화 기반조성
단위: 학습단체 자생능력 배양 (단위:천원)

국 1,400 1,400 0

도 27,020 29,048 △2,028

군 276,150 310,642 △34,492

4-H회 육성 60,000 50,000 10,000

307 민간이전 31,000 21,000 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○ 서남권 6개군 영농4-H회원 한마음대회
10,000 0 10,000

4-H회 농업기술정보 제공 지원사업 15,000 14,520 480

도 2,250 2,178 72

군 12,750 12,342 408

201 일반운영비 15,000 14,520 480

도 2,250 2,178 72

군 12,750 12,342 408

01 사무관리비 15,000 14,520 480

○ 4-H회 농업기술정보 제공지원
15,000 14,520 480

도 2,250 2,178 72

군 12,750 12,342 408

4-H 중앙대회 참여 및 교육지원 9,000 11,000 △2,000

도 2,700 3,300 △600

군 6,300 7,700 △1,400

201 일반운영비 1,500 2,000 △500

도 450 600 △150

군 1,050 1,400 △350

01 사무관리비 1,500 2,000 △500

○ 4-H 중앙·도 단위 행사 및 교육 참석 지원
1,500 2,000 △500

도 450 600 △150

군 1,050 1,400 △350

301 일반보전금 2,500 4,000 △1,500

도 750 1,200 △450

군 1,750 2,800 △1,050

11 행사실비지원금 2,500 4,000 △1,500

○ 4-H 중앙·도 단위 행사 및 교육 참석 보상
2,500 4,000 △1,500

도 750 1,200 △450

군 1,750 2,800 △1,050

청년4-H 우수과제 창업농 육성사업 45,000 90,000 △45,000

도 13,500 15,000 △1,500

군 31,500 75,000 △43,500

402 민간자본이전 45,000 90,000 △45,000

도 13,500 15,000 △1,500

군 31,500 75,000 △43,500
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10,000,000원*1식

경정 15,000,000원

경정 1,500,000원

경정 2,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업농촌 활성화 기반조성
단위: 학습단체 자생능력 배양 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,000 90,000 △45,000

○ 청년4-H 우수과제 창업농 육성사업
45,000 90,000 △45,000

도 13,500 15,000 △1,500

군 31,500 75,000 △43,500

청년 창업 지원 2,227,804 968,804 1,259,000

국 806,605 506,605 300,000

도 286,183 89,683 196,500

군 1,135,016 372,516 762,500

청년 창업농 경영실습농장 470,000 20,000 450,000

201 일반운영비 10,000 20,000 △10,000

02 공공운영비 10,000 20,000 △10,000

○ 경영실습 임대농장 시설장비 유지보수
10,000 20,000 △10,000

401 시설비및부대비 460,000 0 460,000

01 시설비 460,000 0 460,000

○ 부지기반 조성 및 폐기물 처리
450,000 0 450,000

○ 경영실습 임대농장 시설개선
10,000 0 10,000

청년 창업농장 조성사업 35,000 50,000 △15,000

도 7,500 12,500 △5,000

군 27,500 37,500 △10,000

402 민간자본이전 35,000 50,000 △15,000

도 7,500 12,500 △5,000

군 27,500 37,500 △10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 50,000 △15,000

○ 청년 창업농장 조성사업
35,000 50,000 △15,000

도 7,500 12,500 △5,000

군 27,500 37,500 △10,000

청년농업인 경영실습 임대농장 429,000 0 429,000

국 300,000 0 300,000

도 43,000 0 43,000

군 86,000 0 86,000

403 자치단체등자본이전 429,000 0 429,000

국 300,000 0 300,000

도 43,000 0 43,000

군 86,000 0 86,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 429,000 0 429,000

○ 청년농업인 경영실습 임대농장 조성
429,000 0 429,000

국 300,000 0 300,000

도 43,000 0 43,000
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경정 45,000,000원

경정 10,000,000원

450,000,000원*1식

10,000,000원*1식

경정 35,000,000원

429,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업농촌 활성화 기반조성
단위: 청년 창업 지원 (단위:천원)

군 86,000 0 86,000

청년농업인 스마트팜 자립기반 구축 지원 195,000 0 195,000

도 58,500 0 58,500

군 136,500 0 136,500

402 민간자본이전 195,000 0 195,000

도 58,500 0 58,500

군 136,500 0 136,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 195,000 0 195,000

○ 청년농업인 스마트팜 자립기반 구축지원
195,000 0 195,000

도 58,500 0 58,500

군 136,500 0 136,500

청년 디지털영농단 육성 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○ 청년 스마트 영농단 육성
200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

작목별 농업인 연구회 활성화 128,800 88,800 40,000

국 28,400 28,400 0

도 17,000 5,000 12,000

군 83,400 55,400 28,000

지역특화작목 어깨동무컨설팅 확산지원 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

도 300 0 300

군 700 0 700

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○ 지역특화작목 어깨동무컨설팅 지원
1,000 0 1,000

도 300 0 300

군 700 0 700

206 재료비 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

01 재료비 3,000 0 3,000

○ 지역특화작목 어깨동무컨설팅 현장실습
재료구입 3,000 0 3,000
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195,000,000원*1식

200,000,000원*1개소

500,000원*2식

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업농촌 활성화 기반조성
단위: 작목별 농업인 연구회 활성화 (단위:천원)

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

301 일반보전금 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

11 행사실비지원금 2,000 0 2,000

○ 지역특화작목 어깨동무컨설팅 교육 참석
자 보상 2,000 0 2,000

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

14 기타보상금 4,000 0 4,000

○ 지역특화작목 어깨동무컨설팅 농가보상
등 4,000 0 4,000

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○ 지역특화작목 어깨동무컨설팅 확산지원
30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

농업인 삶의질 향상 7,952,842 7,952,842 0

국 670,100 670,100 0

특 800,000 0 800,000

도 837,500 837,500 0

군 4,782,242 5,582,242 △800,000

소 863,000 863,000 0

지역 농산물 가공 활동 활성화 3,014,568 3,014,568 0

국 425,000 425,000 0

특 800,000 0 800,000

군 1,789,568 2,589,568 △800,000

농산물종합가공지원센터 증축 공사(특별교부세) 1,840,000 1,840,000 0

특 800,000 0 800,000

군 1,040,000 1,840,000 △800,000

401 시설비및부대비 1,840,000 1,840,000 0

특 800,000 0 800,000

군 1,040,000 1,840,000 △800,000

01 시설비 1,800,000 1,800,000 0

○ 농산물 종합가공 지원센터 증축공사
1,800,000 1,800,000 0

특 800,000 0 800,000

군 1,000,000 1,800,000 △800,000
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500,000원*4식

800,000원*5식

15,000,000원*2식

경정 1,800,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 삶의질 향상
단위: 지방소멸대응기금사업 (단위:천원)

지방소멸대응기금사업 2,286,000 2,286,000 0

도 780,000 780,000 0

군 643,000 643,000 0

소 863,000 863,000 0

해남형 땅끝유학 사업(소멸대응기금) 1,300,000 1,300,000 0

도 780,000 780,000 0

군 520,000 520,000 0

401 시설비및부대비 450,000 330,000 120,000

도 270,000 198,000 72,000

군 180,000 132,000 48,000

01 시설비 450,000 200,000 250,000

○ 모듈형 주택 설치 기반시설
450,000 200,000 250,000

도 270,000 120,000 150,000

군 180,000 80,000 100,000

02 감리비 0 30,000 △30,000

○ 모듈형 주택 설치 감리비
0 30,000 △30,000

도 0 18,000 △18,000

군 0 12,000 △12,000

03 시설부대비 0 100,000 △100,000

○ 해남형 땅끝유학 모듈형 주택 부대시설 구
축 시설부대비 0 100,000 △100,000

도 0 60,000 △60,000

군 0 40,000 △40,000

405 자산취득비 850,000 970,000 △120,000

도 510,000 582,000 △72,000

군 340,000 388,000 △48,000

01 자산및물품취득비 850,000 970,000 △120,000

○ 주거 기반 구축 기자재 구입
50,000 170,000 △120,000

도 30,000 102,000 △72,000

군 20,000 68,000 △48,000

농기계 임대사업 2,183,254 2,183,254 0

국 110,100 110,100 0

도 57,500 57,500 0

군 2,015,654 2,015,654 0

농업기술원, 농업기술센터 농업기계현장실무교육 10,200 10,200 0

국 5,100 5,100 0

군 5,100 5,100 0

201 일반운영비 2,900 2,000 900

국 1,450 1,000 450

군 1,450 1,000 450

01 사무관리비 2,900 2,000 900
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경정 450,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 삶의질 향상
단위: 농기계 임대사업 (단위:천원)

○ 농업기계 현장실무교육 900 0 900

- 드론교육 강의용 드론 임차
900 0 900

국 450 0 450

군 450 0 450

301 일반보전금 3,900 4,800 △900

국 1,950 2,400 △450

군 1,950 2,400 △450

14 기타보상금 3,900 4,800 △900

○ 농업기계 현장실무교육 강사비
3,900 4,800 △900

국 1,950 2,400 △450

군 1,950 2,400 △450

농업농촌 활성화 기반조성 추진 865,000 805,000 60,000

국 114,500 114,500 0

도 30,400 25,900 4,500

군 720,100 664,600 55,500

농촌지역기반 조성 추진 865,000 805,000 60,000

국 114,500 114,500 0

도 30,400 25,900 4,500

군 720,100 664,600 55,500

도시민 농촌유치 지원 274,000 229,000 45,000

국 114,500 114,500 0

도 22,900 22,900 0

군 136,600 91,600 45,000

101 인건비 53,700 45,000 8,700

국 4,350 22,500 △18,150

도 870 4,500 △3,630

군 48,480 18,000 30,480

03 공무직(무기계약)근로자보수 45,000 45,000 0

○ 도시민 유치지원센터 운영 무기계약근로
자 보수 45,000 45,000 0

국 0 22,500 △22,500

도 0 4,500 △4,500

군 45,000 18,000 27,000

04 기간제근로자등보수 8,700 0 8,700

○ 귀농귀촌희망센터 관리 인건비
8,700 0 8,700

국 4,350 0 4,350

도 870 0 870

군 3,480 0 3,480

201 일반운영비 103,400 67,100 36,300

국 51,700 33,550 18,150

도 10,340 6,710 3,630
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300,000원*3회

경정 3,900,000원

경정 45,000,000원

87,000원*1명*25일*4월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업농촌 활성화 기반조성 추진
단위: 농촌지역기반 조성 추진 (단위:천원)

군 41,360 26,840 14,520

01 사무관리비 70,100 50,100 20,000

○ 귀농귀촌 박람회 등 홍보
25,000 15,000 10,000

국 12,500 7,500 5,000

도 2,500 1,500 1,000

군 10,000 6,000 4,000

○ 귀농귀촌 광고 20,000 10,000 10,000

국 10,000 5,000 5,000

도 2,000 1,000 1,000

군 8,000 4,000 4,000

02 공공운영비 26,300 10,000 16,300

○ 귀농귀촌희망센터 유지보수
26,300 10,000 16,300

국 13,150 5,000 8,150

도 2,630 1,000 1,630

군 10,520 4,000 6,520

귀농산어촌 어울림마을 조성 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

307 민간이전 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

○ 귀농산어촌 어울림마을 조성
15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

친환경 고품질 농업기술보급 10,498,613 8,840,097 1,658,516

국 782,500 632,500 150,000

균 250,000 250,000 0

기 15,436 15,436 0

도 394,800 321,000 73,800

군 9,055,877 7,621,161 1,434,716

해남쌀 품질향상 기술보급 1,097,500 926,500 171,000

국 300,000 200,000 100,000

도 49,500 90,000 △40,500

군 748,000 636,500 111,500

친환경 고품질 기술보급사업 관리 29,200 28,200 1,000

203 업무추진비 3,000 2,000 1,000

03 시책추진업무추진비 3,000 2,000 1,000

○ 고품질 쌀 생산 시책 추진
3,000 2,000 1,000

벼 보급종 차액 지원 220,000 250,000 △30,000

- 8 -

경정 25,000,000원

경정 20,000,000원

경정 26,300,000원

15,000,000원*1개소

경정 3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 친환경 고품질 농업기술보급
단위: 해남쌀 품질향상 기술보급 (단위:천원)

도 39,000 75,000 △36,000

군 181,000 175,000 6,000

301 일반보전금 220,000 250,000 △30,000

도 39,000 75,000 △36,000

군 181,000 175,000 6,000

14 기타보상금 220,000 250,000 △30,000

○ 보급종 차액 지원사업
220,000 250,000 △30,000

도 39,000 75,000 △36,000

군 181,000 175,000 6,000

벼 생산비절감 종합기술 모델 시범 35,000 35,000 0

도 10,500 15,000 △4,500

군 24,500 20,000 4,500

307 민간이전 35,000 35,000 0

도 10,500 15,000 △4,500

군 24,500 20,000 4,500

02 민간경상사업보조 35,000 35,000 0

○ 벼 생산비절감 종합기술 모델 시범
35,000 35,000 0

도 10,500 15,000 △4,500

군 24,500 20,000 4,500

특수미 상품화 생산 시범 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○ 특수미 상품화 생산 시범사업
200,000 0 200,000

국 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

친환경 밭작물 생산 시범 954,150 879,700 74,450

균 250,000 250,000 0

도 50,000 50,000 0

군 654,150 579,700 74,450

해남고구마 연구센터 신축 및 운영 54,450 0 54,450

101 인건비 54,450 0 54,450

04 기간제근로자등보수 54,450 0 54,450

○ 고구마연구센터 운영 인건비(육묘)
27,750 0 27,750

○ 고구마연구센터 운영 인건비(실증포)
21,750 0 21,750

○ 4대보험 4,950 0 4,950

- 9 -

경정 220,000,000원

경정 35,000,000원

200,000,000원*1개소

111,000원*1명*25일*10월

87,000원*1명*25일*10월

49,500,000원*10%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 친환경 고품질 농업기술보급
단위: 친환경 밭작물 생산 시범 (단위:천원)

고구마 실증연구센터 기반구축 520,000 500,000 20,000

균 250,000 250,000 0

군 270,000 250,000 20,000

401 시설비및부대비 520,000 500,000 20,000

균 250,000 250,000 0

군 270,000 250,000 20,000

01 시설비 520,000 500,000 20,000

○ 비닐하우스 실시설계용역
20,000 0 20,000

병해충 종합진단기술 지원 2,475,610 2,262,610 213,000

국 94,600 94,600 0

도 52,000 160,000 △108,000

군 2,329,010 2,008,010 321,000

기상재해 대응 병해 방제 지원사업 693,000 480,000 213,000

도 36,000 144,000 △108,000

군 657,000 336,000 321,000

301 일반보전금 693,000 0 693,000

도 36,000 0 36,000

군 657,000 0 657,000

14 기타보상금 693,000 0 693,000

○ 기상재해 대응 병해 방제 지원
693,000 0 693,000

도 36,000 0 36,000

군 657,000 0 657,000

307 민간이전 0 480,000 △480,000

도 0 144,000 △144,000

군 0 336,000 △336,000

02 민간경상사업보조 0 480,000 △480,000

○ 기상재해 대응 병해 방제 지원
0 480,000 △480,000

도 0 144,000 △144,000

군 0 336,000 △336,000

첨단 영농과학 시설 운영 1,434,351 984,351 450,000

국 28,000 28,000 0

기 15,436 15,436 0

도 114,000 21,000 93,000

군 1,276,915 919,915 357,000

축사 냄새저감 미생물 공급 실증 시범 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000

206 재료비 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000

01 재료비 60,000 0 60,000

- 10 -

20,000,000원*1식

99,000원*7,000ha

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 친환경 고품질 농업기술보급
단위: 첨단 영농과학 시설 운영 (단위:천원)

○ 축산 냄새저감 미생물 공급 실증
60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000

친환경 유용미생물 배양실 운영 496,530 476,530 20,000

201 일반운영비 71,080 51,080 20,000

02 공공운영비 55,800 35,800 20,000

○ 친환경유용미생물 배양실 기자재 유지보
수 46,800 26,800 20,000

친환경 미생물 배양관 증축 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○ 친환경미생물배양관 리모델링 및 증축
200,000 0 200,000

지역농촌지도사업 활성화지원(전환사업) 170,000 0 170,000

도 75,000 0 75,000

군 95,000 0 95,000

405 자산취득비 170,000 0 170,000

도 75,000 0 75,000

군 95,000 0 95,000

01 자산및물품취득비 170,000 0 170,000

○ 종합검정실 운영장비 구입(전환)
170,000 0 170,000

도 75,000 0 75,000

군 95,000 0 95,000

노지채소 안정생산 기술보급 420,140 201,000 219,140

국 74,000 74,000 0

도 100,000 0 100,000

군 246,140 127,000 119,140

노지채소 경쟁력 향상 기술보급 72,140 53,000 19,140

101 인건비 19,140 0 19,140

04 기간제근로자등보수 19,140 0 19,140

○ 노지채소 관찰포 운영 인건비 19,140 0 19,140

- 인건비 17,400 0 17,400

- 4대보험 1,740 0 1,740

맞춤형 미래 전략소득작목 육성 시범 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○ 쪽파 연중재배 생산단지 조성
200,000 0 200,000
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60,000,000원*1개

경정 46,800,000원

200,000,000원*1식

170,000,000원*1대

87,000원*1명*25일*8월

17,400,000원*10%

250,000,000원*1식*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 친환경 고품질 농업기술보급
단위: 노지채소 안정생산 기술보급 (단위:천원)

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

시설원예 경쟁력향상 기술보급 459,200 299,200 160,000

국 135,000 85,000 50,000

도 20,000 0 20,000

군 304,200 214,200 90,000

국내육성 신품종 채종기술 보급 시범 200,000 100,000 100,000

국 100,000 50,000 50,000

군 100,000 50,000 50,000

402 민간자본이전 200,000 100,000 100,000

국 100,000 50,000 50,000

군 100,000 50,000 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 100,000 100,000

○ 국내육성 신품종 채종기술 보급 시범
200,000 100,000 100,000

국 100,000 50,000 50,000

군 100,000 50,000 50,000

단동하우스 보급형 스마트팜 단지조성 시범사업 60,000 0 60,000

도 20,000 0 20,000

군 40,000 0 40,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

도 20,000 0 20,000

군 40,000 0 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

○ 단동하우스 보급형 스마트팜 단지조성 시
범사업 60,000 0 60,000

도 20,000 0 20,000

군 40,000 0 40,000

고품질과실 안정생산 기술보급 693,250 579,750 113,500

국 100,000 100,000 0

군 593,250 479,750 113,500

신소득 과수 안정생산 기술보급 493,250 379,750 113,500

402 민간자본이전 488,250 379,750 108,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 488,250 379,750 108,500

○ 저탄소 농업기술 적용 아열대작물 재배 시
범 108,500 0 108,500

405 자산취득비 5,000 0 5,000

01 자산및물품취득비 5,000 0 5,000

○ 과수영양진단용 비파괴 당도계 구입
5,000 0 5,000

축산 경쟁력 향상 638,400 667,800 △29,400

국 25,900 25,900 0

도 9,300 0 9,300

군 603,200 641,900 △38,700
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경정 200,000,000원

50,000,000원*2개소*60%

155,000,000원*1개소*70%

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 친환경 고품질 농업기술보급
단위: 축산 경쟁력 향상 (단위:천원)

기후변화 대응 폭염 피해 예방 기술보급 시범 33,600 0 33,600

도 7,200 0 7,200

군 26,400 0 26,400

402 민간자본이전 33,600 0 33,600

도 7,200 0 7,200

군 26,400 0 26,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 33,600 0 33,600

○ 기후변화 대응 폭염 피해 예방 기술보급
시범 33,600 0 33,600

도 7,200 0 7,200

군 26,400 0 26,400

ICT 활용 한우·젖소 번식효율 향상 시범 7,000 0 7,000

도 2,100 0 2,100

군 4,900 0 4,900

402 민간자본이전 7,000 0 7,000

도 2,100 0 2,100

군 4,900 0 4,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,000 0 7,000

○ ICT 활용 한우·젖소 번식효율 향상 시범
7,000 0 7,000

도 2,100 0 2,100

군 4,900 0 4,900

축산 경쟁력 향상 및 환경개선 516,000 586,000 △70,000

402 민간자본이전 378,000 448,000 △70,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 378,000 448,000 △70,000

○ 닭요리촌 연계 토종닭 품질고급화 기술 시
범 0 70,000 △70,000

해남땅끝한우 브랜드 육성 시범 30,000 30,000 0

201 일반운영비 2,000 10,000 △8,000

01 사무관리비 2,000 10,000 △8,000

○ 해남땅끝한우 브랜드 홍보
2,000 10,000 △8,000

207 연구개발비 18,000 0 18,000

01 연구용역비 18,000 0 18,000

○ 해남땅끝한우 사료프로그램 개발
18,000 0 18,000

301 일반보전금 0 10,000 △10,000

14 기타보상금 0 10,000 △10,000

○ 해남땅끝한우 브랜드 교육 및 컨설팅
0 10,000 △10,000

실증시험포 운영 및 꽃 육묘 2,197,012 1,910,186 286,826

꽃 육묘 사업 627,560 597,560 30,000

201 일반운영비 40,600 10,600 30,000

01 사무관리비 30,600 600 30,000
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24,000,000원*2개소*70%

10,000,000원*1개소*70%

경정 0원

경정 2,000,000원

18,000,000원*1식

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 친환경 고품질 농업기술보급
단위: 실증시험포 운영 및 꽃 육묘 (단위:천원)

○ 초화 재배온실 임차
30,000 0 30,000

1읍면 1꽃단지 조성 사업 191,432 156,606 34,826

101 인건비 27,717 52,176 △24,459

04 기간제근로자등보수 27,717 52,176 △24,459

○ 꽃단지 조성 일시사역 인건비
27,717 52,176 △24,459

201 일반운영비 79,550 40,950 38,600

01 사무관리비 79,550 40,950 38,600

○ 부지 기반조성 장비임차료
79,550 40,950 38,600

206 재료비 84,165 63,480 20,685

01 재료비 84,165 63,480 20,685

○ 꽃단지 조성 재료구입
84,165 63,480 20,685

땅끝 꽃 축제 792,860 742,860 50,000

405 자산취득비 100,000 50,000 50,000

01 자산및물품취득비 100,000 50,000 50,000

○ 국화 조형물 제작 구입
100,000 50,000 50,000

스마트농업 기반시설 구축(과학영농 실증시험) 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○ 스마트농업 기반시설 구축 공사
150,000 0 150,000

디지털농업 기반시설 구축 22,000 0 22,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

○ 소규모 환경영향평가 용역
22,000 0 22,000

재무활동(농업기술센터) 24,419 0 24,419

보전지출(농업기술센터) 24,419 0 24,419

국도비반환금 24,419 0 24,419

802 반환금기타 24,419 0 24,419

01 국고보조금반환금 9,226 0 9,226

○ 2020년 청년농업인 영농정착 지원사업(선발
운영비) 국비 집행잔액 4,645 0 4,645

○ 2021년 청년후계농 영농정착 지원사업(선발
운영비) 국비 집행잔액 382 0 382

○ 2021년 청년후계농 선발운영비 국비 집행잔
액 4,199 0 4,199

02 시ㆍ도비보조금반환금 15,193 0 15,193

○ 2021년 휴경지 및 주요 명승지 경관조성 시
범사업 도비 집행잔액 824 0 824
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30,000,000원*1식

경정 27,717,000원

경정 79,550,000원

경정 84,165,000원

경정 100,000,000원

150,000,000원*1식

22,000,000원*1식

4,645,000원

382,000원

4,199,000원

824,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 재무활동(농업기술센터)
단위: 보전지출(농업기술센터) (단위:천원)

○ 2021년 지구온난화 대응 신소득 아열대작목
단지조성 도비 집행잔액 5,655 0 5,655

○ 2021년 귀농산어촌 박람회 지원사업 도비
집행잔액 1,956 0 1,956

○ 2021년 귀농귀촌 유치 지원사업 도비 집행
잔액 및 이자 5,934 0 5,934

○ 2021년 농기계임대사업소 일자리지원사업
도비 집행잔액 12 0 12

○ 2021년 청년후계농 영농정착 지원사업(선발
운영비) 도비 집행잔액 50 0 50

○ 2021년 청년 창업농장 조성사업 도비 집행
잔액 364 0 364

○ 2022년 청년 창업농장 조성사업 도비 집행
잔액 398 0 398
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5,654,620원

1,956,000원

5,934,000원

12,000원

50,000원

364,000원

398,000원


